Y:\ORST\Ppo\0401p221.f24.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2024 № 221

г. Ростов-на-Дону

О порядке и условиях предоставления
единовременной выплаты отдельным категориям

военнослужащих, заключивших контракт о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», в целях предоставления отдельным категориям
граждан единовременной выплаты Правительство Ростовской области
постановляет :

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления
единовременной выплаты отдельным категориям военнослужащих,
заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации, согласно приложению.

2. Рекомендовать военному комиссариату Ростовской области
представлять, по мере готовности, в Правительство Ростовской области списки
военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, и военнослужащих, проходящих
военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации,
заключивших начиная с 1 апреля 2024 г. контракт о прохождении военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, по форме, приведенной
в приложении к Положению о порядке и условиях предоставления
единовременной выплаты отдельным категориям военнослужащих,
заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации, утвержденному настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с1апреля 2024 г.

2

Y:\ORST\Ppo\0401p221.f24.docx

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области – руководителя аппарата
Правительства Ростовской области Артемова В.В., заместителя Губернатора
Ростовской области – министра финансов Федотову Л.В. в пределах
предоставленных полномочий по курируемым направлениям.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Постановление вносит
управление по работе
с военными органами
и вопросам территориальной
обороны Правительства
Ростовской области

3

Y:\ORST\Ppo\0401p221.f24.docx

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 01.04.2024 № 221

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления

единовременной выплаты отдельным категориям
военнослужащих, заключивших контракт о прохождении

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления
единовременной выплаты:

военнослужащим, призванным в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации военным комиссариатом
Ростовской области, военными комиссариатами муниципальных образований
в Ростовской области, заключившим начиная с 1 апреля 2024 г. контракт
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
сроком на один год и более;

военнослужащим, призванным на военную службу по призыву
в Вооруженные Силы Российской Федерации военными комиссариатами
муниципальных образований в Ростовской области, заключившим в период
прохождения военной службы по призыву начиная с 1 апреля 2024 г. контракт
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
сроком на один год и более.

2. Единовременная выплата, предусмотренная пунктом 1 настоящего
Положения (далее – единовременная выплата), предоставляется
военнослужащим, указанным в пункте 1 настоящего Положения (далее –
военнослужащие), в размере 300 000 рублей.

Единовременная выплата предоставляется военнослужащему однократно.
Единовременная выплата не учитывается при исчислении

среднедушевого дохода семьи военнослужащего или одиноко проживающего
военнослужащего для оказания им мер социальной поддержки,
предоставляемых за счет средств областного бюджета.

3. Исполнительным органом Ростовской области, уполномоченным
на предоставление единовременной выплаты, является Правительство
Ростовской области.

4. Единовременная выплата предоставляется Правительством Ростовской
области за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области.

4

Y:\ORST\Ppo\0401p221.f24.docx

5. Правительство Ростовской области в течение 5 рабочих дней со дня
получения от военного комиссариата Ростовской области списка
военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, и военнослужащих, проходящих
военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации,
заключивших начиная с 1 апреля 2024 г. контракт о прохождении военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, по форме, приведенной
в приложении к настоящему Положению, готовит проект распоряжения
Правительства Ростовской области о выделении средств из резервного фонда
Правительства Ростовской области в целях финансирования расходов
на предоставление единовременной выплаты.

6. Правительство Ростовской области в течение 5 рабочих дней со дня
принятия распоряжения Правительства Ростовской области, указанного
в пункте 5 настоящего Положения, перечисляет единовременную выплату
военнослужащему на счет, открытый в кредитной организации.

7. Для перечисления единовременной выплаты на счет, открытый
в кредитной организации, Правительство Ростовской области формирует
и представляет в министерство финансов Ростовской области заявку на оплату
расходов в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных
обязательств получателей средств областного бюджета, установленным
министерством финансов Ростовской области.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин

Y:\ORST\Ppo\0401p221.f24.docx

Приложение
к Положению о порядке и условиях

предоставления единовременной выплаты
отдельным категориям военнослужащих,

заключивших контракт о прохождении военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

СПИСОК
военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву
в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших начиная с 1 апреля 2024 г.
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

№
п/п

Воинское
звание
военно-

служащего

Фамилия,
имя,

отчество
военно-

служащего

Дата
рождения
военно-

служащего

Личный
номер

военно-
служащего

Дата
заключения
контракта
военно-

служащим

Размер
единовре-

менной
выплаты

Наименование банка,
обслуживающего счет

военнослужащего,
накоторый перечислена

единовременная
выплата

Реквизиты
платежного
документа

Дата
перечисления

единовременной
выплаты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву

Военнослужащие, призванные на военную службу по мобилизации

Приложение: прилагаемый в электронном виде файл с указанием его наименования, числа, месяца и года регистрации
бумажного документа, расширение, объем (байт).

(наименование должности, подпись, инициал имени, фамилия
уполномоченного должностного лица Правительства Ростовской области)

«___»__________2024 г.

М.П.

Исх. №___

6

Y:\ORST\Ppo\0401p221.f24.docx

Факт призыва на военную службу поименованных военнослужащих подтверждаю.

Военный комиссар
Ростовской области

(воинское звание (при наличии), подпись, инициал имени, фамилия)

«___»__________2024 г.

М.П.